Juiz Ferdinando Marco Gomes Serejo Sousa
Decisão: Por unanimidade de votos e parcialmente de acordo com a manifestação do Ministério Público
Eleitoral, os membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro
Nacional do montante de R$ 91.125,00 (noventa e um mil, cento e vinte e cinco reais), referente aos
recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC), cuja regular aplicação não foi
comprovada, e à perda do repasse de novas quotas do Fundo Partidário e do FEFC enquanto perdurar a
inadimplência, nos termos do voto do Juiz Relator.

[...]

Américo Botelho Lobato Neto – OAB/MA 7.803
Relator: Juiz José Valterson de Lima
Decisão: Por unanimidade de votos e parcialmente de acordo com a manifestação do Ministério Público
Eleitoral, os membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o ressarcimento ao erário de R$
194.678,54 (cento e noventa e quatro mil, seiscentos e setenta e oito reais e cinquenta e quatro centavos)
pela aplicação irregular de recursos do Fundo Partidário, acrescido de multa de 10% (dez por cento) e R$
794,55 (setecentos e noventa e quatro reais e cinquenta e cinco centavos) relativos à destinação irregular
de sobras de campanha com recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC),
acrescida de multa de 10% (dez por cento), nos termos do voto do Juiz Relator.
Composição: